
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 1.808, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO,  nomeado  através  da  Portaria  MEC nº  265,  de 
24.03.2009, publicada no Diário Oficial da União de 25.03.2009, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o contido no Memorando nº 067/2012-Proex-Ifes,

RESOLVE:

I   -  Designar  os  membros  relacionados  no  Anexo  I  a  esta  Portaria,  para 
comporem a Câmara de Extensão deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Espírito Santo.
 

II - Publique-se.

DENIO REBELLO ARANTES
Reitor



ANEXO I À PORTARIA Nº 1.808, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012 (p.1/2)

Membros da Câmara de Extensão

Servidores  do  Ifes  em exercício  de  funções  de  gestão  de  atividades  de  extensão  ou  por  elas  
respondendo nesta data:

Pró-Reitor de Extensão
• Tadeu Pissinati Sant´Anna

Diretor de Relações Empresariais e Extensão Comunitária
• Fábio Almeida Có

Diretor de Extensão Tecnológica
• Francisco José Casarim Rapchan

Coordenador Geral da Agência de Inovação do Ifes
• Christian Mariani Lucas dos Santos

Gestores de Extensão nos câmpus do Ifes
• Alegre – Titular: Marcos Antônio Sattler; Suplente: João Batista Pavesi Simão
• Aracruz – Titular: André Romero da Silva; Suplente: Zâmora Cristina dos Santos 
• Barra de São Francisco – Titular: Jean Rubyo de Oliveira Lopes; Suplente: Sem Indicação
• Cachoeiro do Itapemirim – Titular: Dimisson Abreu Louzada; Suplente: Sem Indicação
• Cariacica – Titular: Edna dos Reis; Suplente: Sem Indicação
• Central Serrano – Titular: José Geraldo; Suplente: Sem Indicação
• Colatina – Titular: Ronis Faria de Souza; Suplente: Alextian Bartholomeu Liberato 
• Guarapari – Titular: Elisabete Corcetti; Suplente: Simone de Souza 
• Ibatiba – Titular: Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho; Suplente: Moises Savedra Omena 
• Itapina – Titular: Selma Garcia Holtz; Suplente: Rosinei Ronconi Vieiras 
• Linhares – Titular: Tiago Drago Venturini; Suplente: Sem Indicação 
• Montanha – Titular: Sem Indicação; Suplente: Sem Indicação
• Nova Venécia – Titular: Andressa Salvador; Suplente: Sem Indicação
• Piúma – Titular: Clayton Perônico de Almeida; Suplente: Thiago Holanda Basilio 
• Santa Teresa – Titular: Luciléa Silva dos Reis; Suplente: Vilácio Caldara Junior 
• São Mateus – Titular: Carmen Lúcia Annies Gonçalves; Suplente: Geórgia Bulian Souza 
• Serra – Titular: Renato Tannure Rotta de Almeida; Suplente: Elizangela Campos da Rosa 

Broetto
• Venda Nova do Imigrante – Titular: Wilton Soares Cardoso; Suplente: Genilson de Paiva 
• Vila Velha – Titular: José Augusto Brunoro Costa; Suplente: Juliana Gomes Rosa 
• Vitória – Titular: Sérgio Carlos Zavaris; Suplente: Paula Bevenuto Silva Gamberini 

Técnicos em Assuntos Educacionais / Pedagogos, indicados pelo Fórum de Gestores Pedagógicos 
(FGP) do Ifes para um mandato de 2 (dois) anos:

Titulares:
• Josemar Francico Pegoretti (Campus Linhares)
• Maria Dorótea dos Santos Silva (Campus Vila Velha)

Suplentes:
• Anete Silva dos Santos Ferreira (Campus Serra)
• Lúcia Meiry Cruz de O Moreira (Campus Aracruz)



ANEXO I À PORTARIA Nº 1.808, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012 (p.2/2)

Representantes  dos  empresários  e  empreendedores  associativistas  e  cooperativistas 
residentes nos Núcleos da Incubadora do Ifes,  indicados pelos pares para um 
mandato de dois anos: 

Titular:
• Gileno Giacomin

Suplente: 
• Rubens Carlos Cortes

Representantes dos Bolsistas de Extensão Comunitária ou Tecnológica,  indicados pela 
Agência de Inovação do Ifes (Agifes) para um mandato de 2 (dois) anos:

Titular: 
• Fabricio Mariani Lucas dos Santos 

Suplente: 
• Raquel Passamani Ferrari

Representantes das Empresas Juniores do Ifes, indicados pelos pares para um mandato 
de 1 (um) ano:

Titular:
• Thiago Ladislau

Suplente: 
• Igor Da Re Polese

Representantes dos Coordenadores de CIE-E ou CIEC, indicados pelo Fórum de 
Integração Escola-Empresa-Comunidade (FIEC) para um mandato de 2 (dois) 
anos:

Titulares:
• Georgia Bulian Souza Almeida (Campus São Mateus)
• Andressa Salvador (Campus Nova Venécia)
• Charles Moreto (Campus Santa Teresa)
• Walace Nascimento (Campus Serra)

Suplentes:
• Sabrina Siqueira Panceri (Campus Guarapari)
• Deomar Sérgio Plaster Verdin (Campus Itapina)
• Levi de Castro Ramos (Campus Colatina)
• Juliana Gomes Rosa (Campus Vila Velha)


	Diretor de Relações Empresariais e Extensão Comunitária
	Diretor de Extensão Tecnológica
	Coordenador Geral da Agência de Inovação do Ifes
	Christian Mariani Lucas dos Santos
	Gestores de Extensão nos câmpus do Ifes
	Técnicos em Assuntos Educacionais / Pedagogos, indicados pelo Fórum de Gestores Pedagógicos (FGP) do Ifes para um mandato de 2 (dois) anos:
	ANEXO I À PORTARIA Nº 1.808, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012 (p.2/2)
	Representantes dos empresários e empreendedores associativistas e cooperativistas residentes nos Núcleos da Incubadora do Ifes, indicados pelos pares para um mandato de dois anos:
	Representantes dos Bolsistas de Extensão Comunitária ou Tecnológica, indicados pela Agência de Inovação do Ifes (Agifes) para um mandato de 2 (dois) anos:
	Representantes das Empresas Juniores do Ifes, indicados pelos pares para um mandato de 1 (um) ano:
	Representantes dos Coordenadores de CIE-E ou CIEC, indicados pelo Fórum de Integração Escola-Empresa-Comunidade (FIEC) para um mandato de 2 (dois) anos:
	Titulares:


